


 

sfo{sf/L ;f/fFz 

 

 

k|b]z g+= @ k|b]z s[lifsf] e08f/sf ?kdf /x]sf] 5 . o;} u/L of] k|b]zdf P]ltxfl;s, ;f:+s[lts, 

wfld{s / k'/ftflTjs dxTjsf :ynx? /x]sf 5g\ h'g :yfgx? ljZj e/sf lxGb" wdf{jnDjLx?sf 

nflu cf:yfsf] s]Gb| /lx cfPsf] 5g\ . o; k|b]zdf cjl:yt cfFvf c:ktfn g]kfn / ef/tsf 

;]jfu|fxLsf nflu cfsif{0fsf ?kdf /x]sf] 5 . o;} u/L o; k|b]zdf g]kfns} k|d'v cf}Bflus If]q 

jL/u~h sl/8f]/ klg cjl:yt 5 . oxL k[i7e"lddf k|b]zdf cfoft k|lt:yfkg, lgof{t ;DefJo / 

cGt/k|b]z Jofkf/ ;Defjgf ePsf s]xL k|ltlglwd'n's j:t'x?sf] k|f]kmfOn tof/ ul/Psf] 5  . 

o; cg';f/ j:t'tkm{ wfg rfdn, ux'F, ds}, pv', cfn', lrgL, cfFk, df5fsf] lj:t[t k|f]kmfOn tof/ 

ul/Psf] 5 . o;} u/L k|b]zsf cfoft k|lt:yfkg, lgof{t k|j4{g / cGt/k|b]z Jofkf/ ;Defjgf 

ePsf j:t'x? cg';"rLdf ;'lrs[t ul/Psf 5g\ .  

 

k|b]zaf6 lgsf;L ug{ ;lsg] cGo j:tx? t/sf/L, kLgf, s]/fpmsf] sf];f, ;f/t]n, cfn;, tf]/L, 

wfuf], 5fnf, v/a'hfx?nfO{ cg';rLdf ;"rLs[t ul/Psf] 5 eg] k|b]zaf6 cfoft k|lt:yfkfg ug{ 

;lsg] j:t'x?df bnxg, t]nxg, t/sf/L, kmnkm'n_ s]/f, df;', d;nf, h';, b'Uw kbfy{, k'mn, kz' 

cfxf/, sf7, sfuh, l;d]G6, l;d]G6 lSnGs/, cf}ifwL, tof/L kf]zfs, ;]/fldS;sf pTkfbgx?, 

kmlg{r/, 5fnfsf ;fdfgx?, l:k/L6, dlb/fnfO{ ;"rLs[t ul/Psf] 5 .  
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k[i7e"ldM  

d'n's ;+3Lo ;+r/gfdf k|j]z u/] ;Fu} k|fb]lzs ;/sf/sf] cjwf/0ff c'g;f/ g]kfnsf] ;+ljwfgdf d'n'sdf ;ftj6f 

k|b]zx?sf] Joj:yf ul/Psf] 5 .   o; Joj:yf cGtu{t k|b]zleqsf] Jofkf/ /fli6«o jg, hn pkof]u tyf jftfj/0f 

Joj:yfkg, s[lif tyf kz' ljsf;,snsf/vfgf, cf}Bf]lusLs/0f, Jofkf/ Joj;fo, oftfoft,pBf]u tyf vlgh / 

ef}lts k"jf{wf/, ko{6g, h:tf ljifox?df k|b]z ;/sf/ ;+nUg x'g] k|fjwfg  ;+ljwfgsf] cg';"lrdf Joj:yf ul/Psf] 

5 .  

;dfg'kflts ljsf;, k|b]zleqsf ;+efjgfx?nfO{ phfu/ ub}{ tL ;+efjgfnfO{ sfof{Gjogfof]Uo agfO{ cfly{s  j[l4af6 

;Dj[l4 xfl;n ug]{ d'n dd{ k|fb]lzs ;+/rgfsf] Joj:yfleq cGt/gLlxt 5 . o;sf/0f Jojl:yt cWwogdf cfwfl/t 

;+efjgfsf] klxrfg u/L ;f]nfO{ d"t{ ?k lbg] Jojxfl/s sfo{qmdsf] cfjZostf b]lvG5 .  Psflt/ s'g} k|b]zsf 

pTkfbgx?n] ahf/ kfO{ g/x]sf] cj:yf 5 eg] csf]{lt/ cGo k|b]zx?df tL j:t'x?sf] cfk"lt{df Go'g x'g uO{ 

ljb]zaf6 x'g] cfoftaf6 k"lt{ ul//xg' k/]sf] cj:yf ljBdfg 5 . k|b]z:t/df /x]sf] pTkfbgsf] oyfy{ cj:yf, 

pTkfbg j[l4sf ;+efjgfx?, gofF pTkfbg If]qsf] klxrfg  tyf pTkfbg j[l4sf sfo{qmdx? ;~rfng ubf{ k|b]z 

cg';f/ ckgfpg' kg]{ ljlwsf] klxrfgsf] cfjZotfsf klg TolQs} 68\sf/f] ?kdf b]vf k/]sf] 5 .  

d'n'sssf] cfoft lbgfg'lbg tLj|ultdf al9/x]sf] 5 eg] lgof{tdf lemgf] / :yL/ k|s[ltsf] j[l4n] ubf{ d'n'ssf] 

Jofkf/3f6f lrGtfhgs ?kdf al9/x]sf] 5 . o;/L a9\bf] Jofkf/3f6fnfO{ Go'g ug{ gofF ;Defjgfx?sf] klxrfg ug{ 

cfjZos b]lvG5 .  

g]]kfnsf]] j}}b]lzs j:t' Jofkf/sf] ;fdfGo emns       d'No ? cj{df 

  cfj @)&#÷&$ cfj @)&$÷&% j[l4 k|ltztdf 

lgof{t       73.13           81.33  11.2 

cfoft    985.95       1,245.19  26.3 

s[lifhGo j:t'sf] cfoft     175.59         203.49  15.9 

s[lifhGo j:t'sf] lgof{t      20.92          23.46  12.1 

>f]tM Jofkf/ tyf lgsf;L k|j4{g s]Gb| 

pk/f]Qm k[i7e"lddf k|b]zdf pTkfbg x'g] k|d'v j:t' tyf ;]jfx?sf] klxrfg ug]{, ;f] sf cfwf/df 

cfoft k|lt:yfkg ug{ ;Sg] tyf lgsf;L ;+efjgf ePsf ePsf j:t' tyf ;]jfx?sf] k|f]kmfOn tof/ 

ug]{ / cGt/k|fb]lzs Jofkf/sf] ;Defjgf ;d]t klxrfg ug'{ kg]{ b]lvG5 .  

k|b]zsf] ;fdfGo kl/roM  

g]kfnsf] ;+ljwfgn] k"jL{ / dWo t/fO{sf cf7 cf]6f lhNnfx? - ;Kt/L, l;/fxf, wg'iff, dxf]Q/L, ;nf{xL, 

af/f, k;f{ / /f}tx6_ nfO{ ;d]6L k|b]z g+= @ sf] Joj:yf u/]sf] 5 . o; k|b]zsf] s'n If]qkmn (^^! 

ju{ lsld /x]sf] 5 eg] g]kfnsf] /fli6«o hgu0fgf @)^* nfO{ cfwf/ dfgL ul/Psf] k|If]k0f cg';f/ 

;g\ @)!& df o; k|b]zsf] s'n hg;+Vof %*()^$^  /x]sf] cg'dfg ul/Psf] 5 . o; k|b]zdf af]lng] 

k|d'v efiffx?df g]kfnL -^=& k|ltzt_, d}ynL -$%=#) k|ltzt_, ef]hk'/L-!*=%* k|ltzt_, alHhsf -

!$=& k|ltzt_ /x]sf] 5 . o; k|b]zsf] ;fIf/tf b/ g]kfnsf] /fli6«o hgu0fgf @)^* cg';f/ $(=%$ 

k|ltzt 5 .  
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k|b]zsf] ;fdfGo cfly{s kl/b[io 

s]Gb|Lo tYofFs ljefusf] k|fb]lzs s'n u|fx:y pTkfbg ;DjGwL k|sflzt ;g\  @)!* sf] tYofFs 

cg';f/ g]kfnsf] s'n u|fx:y pTkfbg - ?= #$ va{ ^$ ca{ #@ s/f]8_df k|b]z g+= @ sf] lx:;f !@=* 

k|ltzt - ? $ va{ $$ ca{ %) s/f]8_ /x]sf] 5 . k|b]z g+ @ b]zsf] s'n u|fx:y pTkfbgdf rf}yf] 

:yfgdf /x]sf] 5 . of] k|b]zsf] s'n u|fx:y pTkfbgdf s[lif tyf jg If]qsf] of]ubfg ;a}eGbf a9L 

/x]sf] 5 .  If]qut ?kdf x]bf{ k|b]z g+= @ sf] s'n u|fx:y pTkfbgsf] ;+/rgf b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 . 

jlu{s/)f  
k|b]zsf] u|fx:y 

pTkfbg ? ca{df  lx:;f-%_  
s[lif tyf ag  154.2 37.9 

yf]s tyf 'v''b|f Jofkf/ 53.94 13.26 

oftfoft, e08f/0f / ;~rf/ 36.38 8.94 

lzIff  35.62 8.76 

Dofg'km\ofSrl/ª 25.01 6.15 

lgdf{0f 23.52 5.78 

l/on:6]6, ef8f tyf Jofkfl/s lqmofsnfkx? 22.27 5.48 

ljQ  12.51 3.08 

;fj{hls k|zf;g / /Iff  11.88 2.92 

cGo ;fd'bflos, ;fdflhs tyf  JolQmut ;]jf 

lqmofsnfkx? 11.1 2.73 

dT:o  8.298 2.04 

:jf:Yo tyf ;fdflhs sfo{ 3.463 0.85 

xf]6]n tyf /]i6'/]06 3.008 0.74 

ljBt', Uof; / kfgL  2.955 0.73 

vlgh  2.637 0.65 
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g]kfnsf] j}b]lzs Jofkf/sf] kl/b[io 

ljut bz jif{sf] g]kfnsf] j}b]lzs Jofkf/ tYofFs -j:t'tkm{_nfO{ x]bf{ cfoftdf ef/L j[l4 b]lvPsf] 5 

eg] lgof{tsf] cfsf/ / j[l4b/ b'j} ;fgf] b]lvPsf] 5 . ljut s]xL jif{sf] tYofFsnfO{ x]bf{ g]kfnaf6 

lgof{t eO{ /x]sf k|d'v j:t'x?df kf]lni6/ tyf cGo wfuf]{, kmnfd tyf :6Ln / ltgsf pTkfbgx?, pmgL 

un}rf, tof/L kf]zfs, h'6 tyf h'6sf pTkfbg, h';, lrof, 6]S;6fOn, cn}+rL, klZdgf ;n, km]N6, hl8j'6L, d';'/f]sf] 

bfn /  h'Qf /x]sf 5g\ . g]kfnsf] lgsf;L Jofkf/df ef/t, ;+o'Qm /fHo cd]l/sf, hd{gL, 6sL{, o's], rLg, 

k|mfG;, a+unfb]z, , O6fnL, hfkfg, Sofg8f, ci6«]lnof, g]b/n]08\; 8]gdfs{ cflb k|d'v ?kdf /x]sf 5g\ 

. g]kfnsf] ljut bz jif{sf] j:t' Jofkf/ tkm{sf] j}b]lzs Jofkf/sf] ;+r/gf b]xfo cg';f/ /x]]sf] 5 .  

 

d"No ? ca{df  

cfly{s jif{ lgof{t cfoft Jofkf/ 3f6f 

@)^%÷^^      68.60          291.00    222.40  

@)^^÷^&      60.95           375.61     314.66  

@)^&÷^*       64.56          397.54    332.97  

@)^*÷&(      74.09          498.16   424.07  

@)^(÷&)       77.35          601.21    523.86  

@)&)÷&!       91.36          722.78    631.42  

@)&!÷&@       86.64         784.58    697.94  

@)&@÷&#       71.14          781.15    710.01  

@)&#÷&$       73.13          985.95    912.83  

@)&$÷&%       81.33        1,245.19   1,163.86  

 

o;} u/L g]kfndf cfoft x'g] k|d'v j:t'x?df k]6«f]lnod kbfy{, kmnfd tyf :6Ln / ltgsf pTkfbgx?, 

dlzg/L tyf kf6{\;, oftfoftsf ;fwg / ltgsf kf6{k'hf{, On]lS6«s / On]S6«f]lgs ;fdfu|Lx?, cGg, 

xjfO{hxfh tyf xjfO{hxfhsf kf6{\;, tof/L kf]zfs, ;'g, rfFbL / lx/f, cf}ifwL kf]lnlyg u|]Go'N;, 

/f;folgs dn, l;d]G6 lSnª\s/, b'/;~rf/sf ;fdfu|Lx? /x]sf] kfOG5  . g]kfnsf] k}7f/L Jofkf/df 

ef/t, rLg, o'PO{, k|mfG;, O08f]g]lzof, yfOn]08, Sofg8f, dn]lzof, :jL6\h/n]08, ;+o'Qm /fHo cd]l/sf, 

ch]{lG6gf, leotgfd, ;fpbL c/]laof, o'qm]g k|d'v ?kdf /x]sf 5g\. 

g]kfnsf] lgof{tdf lemgf] cfsf/sf] j[l4 tyf ;fgf] cfoftg Pjd\ cfoftdf ljBdfg 7"nf] cfsf/ / 

ef/L j[l4sf sf/0f d'n'ssf] Jofkf/ 3f6f aif]{gL ef/L b/n] j[l4 eO{ /x]sf] 5  . t/ of] Jofkf/3f6fsf 

k5fl8 ;sf/fTds kIfx? klg cGt/gLlxt /x]sf 5g\ . ef}lts ;+/rgf lgdf{0fsf ;fdfu|Lx? h:t} 
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kmnfd, :6Ln tyf ltgsf ;fdfgx?, l;d]G6, cfn'd''lgod, tfdf h:tf j:t'x?sf] cfoftdf ePsf] 

j[l4n] d'n'ssf] ljsf;df ;sf/fTds of]ubfg lbPsf] b]lvG5 . o;} u/L d'n'ssf nflu clt cfjZos 

cf}Bf]lus sRrfkbfy{x? h:t} sRrf kfd cfon, l;d]G6 lSn+s/, kf]lnlyg Uo|fg'cn, /a/, /;fog 

h:tf j:t'x?sf] cfoft pNn]Vo ?kdf ePsf] 5 . dnsf] cfoftdf j[l4 b]lvtfklg o:tf] cfoftn] s[lif 

pTkfbg j[l4df 7"nf] e"ldsf v]ln/x]sf] b]lvG5 .  

k]6«f]lnod kbfy{sf] cfoftdf j[l4 eP tfklg k]6«f]lnod kbfy{sf] clwsfFz cfoft cf}Bf]lus pTkfbg, 

dfnj:t' 9'jfgL tyf ;fj{hlgs oftfoftdf vr{ eO{ /x]sf] ;Gbe{df oL j:t'x?sf] cfoftn] klg 

d'n'ssf] cy{tGqnfO{ ;an agfpg dxTjk"0f{ of]ubfg lbPsf] kfOG5 .   

 

g]kfnn] ljutdf lgof{t ul//x]sf t/ jt{dfgdf cfoft ul//x]sf] j:t'x? 

Jofkf/ tyf lgsf;L k|j4{g s]Gb|sf] tYofFs cg';f/ g]kfndf ljutdf wfg, rfdn, h'6 tyf h'6sf 

;fdfgx?, ux'Fsf] kL7f] pNn]Vo dfqf lgsf;L ul/x]sf] kfOP tfklg xfn cfP/ oL j:t'sf] cfoft ef/L 

dfqf x'g] u/]]sf] 5 . pQm j:t'x? dWo] wfg, rfdn cflb ef/tdf lgsf;L x'Gy] ] eg] ux'Fsf] kL7f] 

rLgtkm{ lgsf;L x'g] uYof]{ . xfn sRrf h'6 ljb]zaf6 cfoft u/]/ h'6sf k|zf]lwt pTkfbgx? lgsf;L 

ul/x]sf] 5f}+ .  

s'g} ;do ef/tdf 7"nf] kl/df0fdf sf7 lgsf;L eO{/x] tfklg xfn cfP/ Dofgdf/, O08f]g]lzof h:tf 

d'n'sx?af6 sf7x? cfoft eO{/x]sf] 5 .  g]kfnn] ljutdf lgsf;L u/]sf / xfn cfoft ul//x]sf 

j:t'x?sf] pTkfbgnfO{ a[l4 ug]{ ;Defjgf /lx cfPsf] kl/k|]Ifdf tL j:t'x?sf] pTkfbg clea[l4 ul/ 

k'g M lgsf;L tyf cGt/k|b]z Jofkf/ ug{ ;lsG5 . 

 

cWoogsf] p2]ZoM 

o; cWoogsf] p2]Zo b]xfo adf]lhd /x]]sf] 5 .  

-!_ k|b]znfO{ cfly{s ?kdf cfTdlge{/ agfO{ lgof{t clej[l4 dfkm{t d'n'ssf]a9\bf] Jofkf/3f6fnfO{ sd 

ug{ ;xof]u k'Øfpg]  

 -@_ cGt/ k|fb]lzs Jofkf/nfO{ clejl4 ug]{  

-#_ cfofltt dfnj:t'x?nfO{ k|b]zdf pTkflbt dfnj:t'x?n] k|lt:yfkg ug]{, 

-$_ k|b]z:t/df ;Defjgf ePsf j:t' tyf ;]jf Jofkf/sf cj;/x?nfO{ klxrfg u/L Jofkf/ k|j4{g 

tyf gLltx? th"[{df ug{ ;xof]u k'Øfpg] . 

-%_ eljiodf ul/g] cWoogsf nflu cfwf/ b:tfj]hsf] ?kdf ljsf; ug]{  

 

 



5 

 

 

cWoogsf] ljlwM  

of] cWoogdf  ;j{k|yd ljleGg ;/sf/L >f]tx? –s[lif tyf kz'k+IfL dGqfno, vfgL ljefu, tYofÍ 

ljefu, ag ljefuaf6 k|fKt l4ltos tYofÍ (Secondary Data) pkof]u ul/Psf] 5 . cWoogsf 

qmddf ;+VofTds -Quantitative) / u'0ffTds -Qualitative) tYofFsx? b'j} k|of]u ul/Psf] 5 . 

;+VofTds tYofFsx? pknJw x'g g;s]sf] cj:yfdf u'0ffTds tYofFsnfO{ ;d]t k|of]u ul/Psf] 5 . 

pQm tYofÍaf6 k|fKt pTkfbg, pBf]u  tyf vfgL ;DaGwL ljj/0fnfO{ tflnlss/0f tyf jlu{s/0f  

tyf pQm tYofÍ /  ljj/0fx? pk/ k|b]z l:yt ljleGg pBf]u jfl0fHo ;+3, pBdL, Joj;foLx?;+u 

cGt/lqmof u/L ?h' ug{] ljlw ckgfOPsf] 5 .  To;af6 k|fKt lg:sif{x?af6 k|f/lDes k|ltj]bg tof/ 

u/L pQm k|ltj]bgdf pNn]lvt ljifox? pk/ ;/f]sf/jfnf ;/sf/L lgsfox?, k|b]z l:yt pBf]u 

jfl0fHo ;+3sf] ;xeflutfdf k|b]zsf] /fhwfgLdf k|:t'lts/0f ug{'sf cltl/Qm /fo ;'emfj ;+sng ug{] 

sfo{ ul/of] .;Dk"0f{ /fo ;'emfjnfO{ ;d]6L of] k|ltj]bg tof/ ul/Psf] 5 . 

 

cWoogaf6 k|b]zn] k|fKt ug]{ pknJwLM   

of] cWoog k|ltj]bgaf6 ;du|df l;+uf] d'n'snfO{ / ljz]iftM  o; k|b]znfO{ b]xfo adf]lhdsf pknJwL 

x'g] b]lvPsf] 5 .  

-!_ k|b]zdf cfoft k|lt:yfkg ug{ ;lsg] j:t' tyf ;]jfx?sf] klxrfg x'g] 

-@_k|b]zsf lgof{t ;Defjgf ePsf j:t' tyf ;]jfx?sf] hfgsf/L x'g], 

]  

-#_ cGt/ k|b]z Jofkf/sf ;Defljt j:t' tyf ;]jfx?sf ;"lr tof/ x'g]  

-$_ pk/f]Qm ;"lrsf cfwf/df lgof{t ;Defjgf ePsf, cfoft k|lt:yfkg x'g] / cGt/ k|b]z Jofkf/ 

;Defjgfsf af/]df k|b]znfO{ gLlt th'{df ug{ pkof]uL x'g]  

-%_ eljiodf ;dfg k|s[ltsf cWoog ug{ ;Gbe{ ;fdfu|L ?kdf k|of]u ug{ ;lsg]  

 

cWoogsf ;Ldfx? 

-!_ låtLos -Secondary_ tYofFssf] clws k|of]u 

-@_ Dofg'km\ofSrl/ªtkm{ pTkfbgsf] tYofFs sdLn] ;"rgfdf a9L lge{/ x'g' 

-#_ s[lif If]qsf] pTkfbg tYofFs @)&#÷&$ df ;Lldt /xg' 

-$_ ;]jf Jofkf/tkm{sf] If]qut tYofFs pknJw x'g g;Sg' 

-%_ k|b]z:t/df pkef]usf] tYofFs pknJw gx'g' 
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k|b]z g+= @ sf]] lgof{t ;+efjgf / cGt/k|b]z Jofkf/ SWOT ljZn]if0f  
;flxTo k'g/fjnf]sg, k|b]z ;/sf/ / lghL If]q;Fu ul/Psf] cGt/lqmofsf cfwf/df k|b]z g+= @ sf 

;du| kIf - ;antf, b'a{ntf, cj;/ / xfFs _ sf] ljZn]if0f ubf{ b]xfo adf]lhdsf] lgrf]8x? k|fKt 

ePsf 5g\ .  

;an kIf  

 dlnnf] v]tL of]Uo hdLg 

 pQ/ k|b]z / ljxf/sf] 7"nf] hg;+Vofo'Qm ahf/ 

 jL/u~h sf]l/8f]/ tyf ;'Vvf aGb/ufx 

 jL/u~h h:tf] cf}Bf]lus s]Gb| 

 /]n ;~hfn- hgsk'/ alb{jf; /]n;]jf, _, ;8s ;~hfn - h6xL 9Ns]jf/ 5 n]gsf] ;8s_ 

 lxGb" wdf{jnDjLx?sf] nflu wfld{s dxTjsf] k|b]z 

 pBf]u :yfkgf ug{ !) jif{sf] s/sf] 5'6 

b'a{n kIfM 

 Go'g ;fIf/tf b/ 

 hgzlQmsf] cefj 

 l;+rfO{ ;'ljwfsf] sdL 

 cfw'lgs k|ljlwsf] sdL 

 s[lifof]Uo hdLg afFemf] / 38]/L agfpg] k|j[lQ a9\bf] 

 Eff}uf]lns ljljwtfsf] sdL 

 s[lif cg'bfg, pGgt ljpm, dn cflbsf] sdL 

 o'jf hgzlQm knfog x'g] qmdn] ubf{ s[lif tyf cf}Bf]lus If]qdf hgzlQmsf] sdL x'g'  

cj;/ 

 ljzfn rLg / ef/tLo ahf/;Ddsf] ;xh kx'Fr, 

 wfld{s ko{6g, 

 ef/tLo ahf/df lgsf;L k|j4{g ug{ ;dfg efiff, ;+:s[lt / /xg;xgsf sf/0f ;xh 

 ;d'bL aGb/ufx;Dd ;xh kx'Fr 
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xfFs 

 ef/tLo s[lif If]qnfO{ k|fKt ;'ljwf - cg'bfg, k|f]T;fxg, 9'jfgL, aLdf, C0fdf 5'6, Go'gQd 

;dy{g d"No vl/bsf] k|Toe"lt ;lxt_n] ubf{ ef/tLo pTkfbgsf] nfut sd x'g'  

  Osf]gf]dL ckm :s]n - 7"nf] kl/df0fdf pTkfbg x'Fbf k|lt OsfO{ nfut d"Nodf x'g] sdL_sf 

sf/0f ef/tLo j:t'x?;Fu g]kfnL j:t'sf] nfut d'No t'ngfTds ?kdf a9L x'g',  

 

k|b]z g+= @ sf s]xL k|d'v s[lifhGo j:t'x?sf] pTkfbg l:ylt 

खाद्यान्न 

vfBfGg pTkfbg - d]=6=_ 

j:t' pTkfbg  

rfdn  887,679 

ux'F  539,900 

ds} 120,487 

sf]bf] 1,626 

 

t]nxg, d;nfhGo / bnxg,u]8fu'8L 

j:t'sf]] gfd  pTkfbg d]=6= df  

t]nhGo pTkfbg 37,895 

tf]/L 22,175 

d;nfhGo pTkfbg 31492 

a];f/  14,514 

n;'g  10,839 

bnxg, u]8fu'8L 107,176 

d';'/f]  90,146 
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kmnkm'n 

j:t'sf] gfd  pTkfbg  d]= 6= 

cfFk  204,325 

s]/f  60,615 

lnrL  26,495 

v/a'hf  20,798 

 

t/sf/L 

j:t'sf] gfd  pTkfbg  d]= 6= 

sfpln  192,674 

aGbf  114,891 

Kofh  113,704 

nf}sf  70,425 

6df6/  57,354 

ltt] s/]nf  44,952 

leG8L  43,685 

d'nf  43,034 

e06f  39,454 

sfFS/f]  23,756 

vf];f{gL  21,713 

/fof]  15,897 
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cfly{s lqmofsnfkdf k|b]z g++= @ sf] l:ylt 

cfly{s lqmofsnfk k|lti7fg ;+Vof  ;+nUg hgzlQm 

s[lif, jg tyf df5fkfng Joj;fo - btf{ ePsf k|lti7fgdfq_ 1,231 4508 

vfgL tyf pTvgg 37 276 

cf}Bf]lus pTkfbg 12,654 79778 

ljB't, UofF;, jfkm tyf jftfg's'lnt cfk'lt{ 10 228 

kfgL cfk'lt{,9n, kmf]x/ Joj:yfkg tyf k|zf]wg lqmofsnfk 185 1035 

lgdf{0f 110 999 

yf]s tyf v'b|f Jofkf/, df]6/ uf8L, df]6/;fOsnsf] dd{t 74,222 134703 

oftfoft tyf uf]bfd 328 1698 

cfjf; ;'ljwf tyf vfgf Joj:yfsf lqmofsnfk 10,813 25060 

;"rgf tyf ;~rf/ 246 2058 

ljQLo tyf ljdf ;DaGwL lqmofsnfk 1,369 16092 

3/hUuf sf/f]af/sf lqmofsnfk 29 31 

k]zfut, j}1flgs tyf k|fljlws lqmofsnfk 1,055 1798 

k|zf;lgs tyf ;xof]uL lqmofsnfk 895 3151 

lzIff 4,324 51101 

dfgj :jf:Yo tyf ;fdflhs sfo{sf lqmofsnfk 1,725 13574 

snf, dgf]/~hg tyf dgf]ljgf]b lqmofsnfk 153 645 

cGo ;]jf lqmofsnfk ;~rfng ug]{ k|lti7fg 8,284 18259 

hDdf 117,670 354,994 
>f]tM s]lGb|o tYofs+ ljefu 
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vlgh / vlghsf pTkfbgx? 

vfgL tyf e"ue{ ljefusf cg';f/ k|b]z g+= @ df pknJw vfgLx? b]xfo adf]lhd /x]sf 5g\ . oL 

vfgLx?sf] pTvgg\ tyf k|zf]wgaf6 b]xfosf j:t'x? pTkfbg ug{ ;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 .  af/f 

lhNnfdf l;lnsf tyf sf]Onf, wg'iffdf sf]Onf, k;f{df ;]/flds pTkfbgnfO{ cfjZos kg]{ df6f] tyf 

k;f{ lhNnfdf sf]Onf k|d'v ?kdf pknJw 5g\ .   

lhNnfsf] 

gfd 

vlghsf] gfd pTkfbg x'g] j:t' 

af/f l;lnsf l;;f 

af/f sf]Onf l;d]G6, O6fe§f 

wg'iff sf]Onf l;d]G6, O6fe§f 

k;f{ df6f] ef9fs'F8f, ;]/fldS;sf pTkfbg 

/f}tx6 sf]Onf l;d]G6, O6fe§f 

 

 

k|b]z g+= @ df pTkfbg x'g], lgof{t ;Defjgf ePsf, cfoft k|lt:yfkg ug{ 

;lsg] tyfcGt/k|b]z Jofkf/ ;Defjgf ePsf j:t'x?sf] ljZn]if0f  

cGt/k|b]z Jofkf/ tyf cfoft k|lt:yfkg ug{ ;lsg] j:t'x? b]xfo adf]lhd /x]sf 5g\ .  

 

-!_ wfg rfdn 

M

rfdn

 

g]kfnsf] pTkfbgM g]kfndf cfly{s jif{ @)&#÷&$ df rfdnsf] s'n pTkfbg #% nfv %^ xhf/ ^ 

;o @@ d]=6= ePsf] kfOG5 . k|b]zut cfwf/df x]bf{ k|b]z g+= !, k|b]z g+= @, k|b]z g+= % / ;'b"/klZrd 

k|b]zdf rfdnsf] pTkfbg clws ePsf] kfOG5 .  
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k|b]z  pTkfbg  -d]=6g_  pkef]u -d]=6g_ ;Gt'ng -d]=6g_ 

!  765,324    582,308  183016 
@  887,679    693,918  193761 
#  347,409    710,008  -362599 
u08sL  288,516    308,654  -20138 
%   773280 

   577,728  195552 
s0ff{nL   90951    201,649  -110699 
;'b"/klZrd  403,462    327,755  75707 
hDdf  3,556,622  3,402,021  154601 
 

pTkfbsTj - wfg_M   

s[lif tyf kz'kIfL ljsf; dGqfnosf] cfly{s jif{ @)&#÷&$ sf] tYofFs cg';f/ g]kfnsf] wfgsf] 

pTkfsTj ##^* s]hL k|lt x]S6/ /x]sf] 5 . k|b]z g+= @ df wfgsf] pTkfbsTj #@## s]hL k|ltx]]S6/ 

/x]sf] 5 h'g /fli6«o cf};t eGbf !#% s]hL k|ltx]S6/ sd /x]sf] kfOG5 . g]kfnsf] s'n wfg rfdn 

pTkfbgdf o; k|b]zsf] lx:;f @% k|ltzt /x]sf] 5 eg] s'n wfg rfdn pTkfbg If]qkmndf o; 

k|b]zsf] lx:;f @^ k|ltzt /x]sf] 5 .  /fli6«o cf};tnfO{ sfod x'g] u/L l;rfO{, dn, pGgt jLpmsf] 

Joj:yf ug{ ;s]sf] v08df yk %$ xhf/ d]=6=yk pTkfbg x'g] b]lvG5 .  

k|b]z g+= @ df wfg rfdnsf] pTkfbg l:ylt  

lhNnf If]qkmn x]S6/df pTkfbg d]=6= df pTkfbsTj k|lt x]S6/ k|lt s]hL 

;Kt/L  54,000       162,400                  3,007  

l;/fxf   51,575        155,512                   3,015  

wg'iff   65,540        225,398                   3,439  

dxf]Q/L   34,500        95,000                  2,754  

;nf{xL   49,650       145,710                   2,935  

/f}tx6   38,535        100,191                  2,600  

af/f   63,400       240,425                   3,792  

k;f{  46,500       180,775                  3,888  

s'n  403,700      1,305,411                   3,234  
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ljZj wfg pTkfbgdf g]kfnsf] l:yltM 

ljZj vfB ;+u7gsf] ;g\ @)!& sf] tYofFs cg';f/ ljZj wfg pTkfbgdf g]kfnsf] :yfg !& cf}+ 

:yfgdf /x]sf] 5 eg] ljZj s'n pTkfbgdf g]kfnsf] lx:;f )=% k|ltzt /x]sf] 5 .  

 

g]kfnsf] wfg, rfdn cfoftM d'n's s[lifk|wfg ePtfklg 7"nf] kl/df0fdf wfg rfdn ljb]zaf6 cfoft 

eO{ /x]sf] 5 . g]kfnsf] s'n wfg rfdn cfoftdf ef/tsf] lx:;f sl/j (( k|ltzt /x]sf] 5 .  

g]kfnsf] wfg rfdn cfoftsf] ljj/0f -cfly{s jif{ @)&$÷&%_ 

b]z kl/df0f d]=6=df d"No ? ca{df    k|lt s]hL d"No ? df 

ef/t        733,869               29.04           98.8  40 

cGo           5,339                  0.37             1.2  69 

s'n       739,208                29.41          100.0  40 

 

s[lif tyf kz'k+IfL ljsf; dGqfno pTkfbg ;DaGwL tYofÍ tyf s]lGb|o tYofÍ ljefusf] dfgjn] 

k|ltlbg pkef]u ug{] kl/df0f -k|lt jif{ k|lt Jolt !!&=* s]=hL_nfO{ x]bf{ dfgj  pkef]usf nflu 

g]kfnsf] wfg pTkfbg kof{Kt 5 . . g]kfnn] cf=j @)&$.&%sf] cfoft tYofÍ x]bf{ d'n'sdf sl/j @( 

c/j ?k}of a/fa/sf] &,#(,@)* d]= 6g wfg, rfdn, slgsfx? cfoft u/]sf] b]lvG5 . g]kfndf 

pTkfbg x'g] tyf k}7f/L ePsf] wfg rfdnsf] l:ylt x]bf{ g]kfnnfO{ s/Lj $@ nfv (% xhf/ * ;o 

#) d]=6= cfjZos kg]{ b]lvG5 h;df dfgj pkef]udf #$ nfv  @xhf/ @! d]=6= tyf jfFsL * nfv 

(# xhf/ * ;o ( d]=6= cf}Bf]lus tyf cGo k|of]usf nflu pkof]u ePsf] b]lvG5 . o;} u/L k|b]z g+= 

@ df ^ nfv (# xhf/ ( ;o !* d]=6=dfgj pkef]udf vlr{Psf] 5 eg] afFsL ! nfv (# xhf/ & 

;o ^! d]=6= cGo k|b]zdf lgsf;L tyf cf}Bf]lus pTkfbgdf k|of]u ePsf] kfOG5 . of] wfg rfdnx? 

dfgj pkef]usf ;fYf} ljleGg dlb/f HfGo pBf]u, ufFO j:t'sf] bfgf, km|]NS; cflbdf pkof]u eO/x]sf] 

5 . olb d'n'sdf l:f+rfO, pGgt hftsf] aLp, pGgt k|ljlw, ef/tLo s[ifsx?n] kfP ;/xsf cg'bfg / 

k|f]T;fxgfTds Joj:yf / ;dodf dnx? k'¥ofpg ;lsodf clws pTkfbg eO{ cfoftnfO{ Go"g ug{ 

;lsG5 . 
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ux'F  

 

>f]tM g]kfn s[lif cg';Gwfg kl/ifb 

g]kfnsf] csf]{ k|d'v vfBafnLdf ux'F klg kb{5 . ljZjsf] s'n ux'F pTkfbgdf g]kfnsf] lx:;f s/Lj 

)=@$ k|ltzt /x]sf] 5 . s[lif tyf kz'kIfL dGqfnosf] tYofFs cg';f/ k|b]z g+= @ df ux'F pTkfbg % 

nfv #( xhf/ ( ;o d]=6 /x]sf] / cf};t /fli6«o pkef]usf cfwf/- @!=@ s]hL k|ltJolQm k|ltjif{_ n] 

lx;fj ubf{ o; k|b]zdf ! nfv @$ xhf/ * ;o *@ d]=6= ux'F pkef]u eO{ afFsL $ nfv !% xhf/  

!* d]=6= art ePsf] b]lvG5 . of] kl/0ffd cGt/k|b]z Jofkf/ tyf cGo vfB pBf]udf k|of]u ug{ 

;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 . o; k|b]zsf] ux'F pTkfbgsf] lx:;f g]kfnsf] s'n ux'F pTkfbgdf @* 

k|ltzt / If]qkmndf @% k|ltzt lx:;f /x]sf] b]lvG5 . 

 

k|b]z g+= @ df ux'Fsf] pTkfbg l:ylt 

ljj/0f kl/df0f  d]=6= 

pTkfbg  539,900  

pkefu /fli6«o cf};tdf 

 124882 

;Gt'ng  415018 
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k|b]z g+= @ df lhNnfut ux'Fsf] pTkfbg l:ylt  

lhNnf If]qkmn x]S6/df pTkfbg d]=6= df pTkfbsTj k|lt x]S6/ k|lt s]hL 

;Kt/L 18000 44000               2,444  

l;/fxf 14210 38420                2,704  

wg'iff 39000 109000                2,795  

dxf]Q/L 28000 68800                2,457  

;nf{xL 24622 67595                2,745  

/f}tx6 15453 47780                3,092  

af/f 28150 89850                 3,192  

k;f{ 21532 74455                3,458  

s'n 188967 539900 2,861 

g]]]]]kfnsf] s'n 735,850 1,879,191 2,554 

 

g]kfnsf] ux'F cfoftsf] ljj/0f -cfly{s jif{ @)&$÷&%_ 

b]z kl/df0f d]=6=df d"No ? ca{df  k|ltzt lx:;f k|lt s]hL d"No ? df 

ef/t 104895.5               2.84                 99.99         27.09  

cGo 3.5278               0.00                   0.01         70.57  

s'n 104899.1               2.84               100.00         27.09  

 

s[lif tyf kz'k+IfL ljsf; dGqfno pTkfbg ;DaGwL tYofÍ tyf s]lGb|o tYofÍ ljefusf] dfgjn] 

k|ltlbg pkef]u ug{] kl/df0f -k|lt jif{ k|lt Jolt @!=@ s]=hL_nfO{ x]bf{ g]kfn ux'Fdf artdf /x]sf] 5 . 

g]kfnn] cf=j @)&$.&%sf] cfoft tYofÍ x]bf{ d'n'sdf sl/j @=*$ c/j ?k}of a/fa/sf] !)$,*((=! 

d]= 6g ux'F cfoft u/]sf] b]lvG5 .  

of] ux'F dfgj pkef]usf ;fYf} ljleGg dlb/f HfGo pBf]u, kz'kIfLsf] cfxf/ -bfgf_, rfpmrfpm, lj:s'6, 

cf]6\;,, kfp/f]6L cflbdf pkof]u eO/x]sf] 5 . k|b]z g+= @ df ! nfv @$ xhf/ * ;o *@ d]=6= d 

dfgj pkef]udf vr{ eO{ /x]sf] 5 eg] afFsL $ nfv !% xhf/  !*  d]=6 cGt/k|b]z cfk"lt{ tyf 

cf}Bf]lus k|of]hgsf nflu pkef]u eO{ /x]sf] 5 . 

olb d'n'sdf l:f+rfO, pGgt hftsf] aLp, pGgt k|ljlw, ef/tLo s[ifsx?n] kfP ;/xsf cg'bfg / 

k|f]T;fxgfTds Joj:yf / ;dodf dnx? k'¥ofpg ;lsodf clws pTkfbg eO{ cfoftnfO{ Go"g ug{ 

;lsG5 . 
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ds}

ds} 

 

>f]tM g]kfn s[lif cg';Gwfg kl/ifb 

 

g]kfnsf] csf]{ k|d'v vfBafnLdf ds}  klg kb{5 . ljZjsf] s'n ds} pTkfbgdf g]kfnsf] lx:;f s/Lj 

)=@) k|ltzt /x]sf] 5 . s[lif tyf kz'kIfL dGqfnosf] tYofFs cg';f/ k|b]z g+= @ df ds} pTkfbg ! 

nfv @) xhf/ $ ;o *& d]=6 /x]sf] / cf};t /fli6«o pkef]usf cfwf/df lx;fj ubf{ o; k|b]zdf ! 

nfv # xhf/ ^ ;o &% d]=6= ds} pkef]u eO{ afFsL !^ xhf/ * ;o !@ d]=6= art ePsf] b]lvG5 . 

of] kl/0ffd cGt/k|b]z Jofkf/ tyf cGo vfB pBf]udf k|of]u ug{ ;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 . o; 

k|b]zsf] ds} pTkfbgsf] lx:;f g]kfnsf] s'n ds} pTkfbgdf $ k|ltzt / If]qkmndf % k|ltzt lx:;f 

/x]sf] b]lvG5 . 

k|b]z g+= @ df ds}sf] pTkfbg l:ylt 

ljj/0f kl/df0f  d]=6= 

pTkfbg  120,487  
pkef]u /fli6«o cf};tdf  103,918  
;Gt'ng    16,569  

k|b]z g+= @ df lhNnfut ds}sf]] pTkfbg l:ylt  

lhNnf If]qkmn x]S6/df pTkfbg d]=6= df pTkfbsTj k|lt x]S6/ k|lt s]hL 

;Kt/L 600 1500 2500 

l;/fxf 1750 3500 2000 

wg'iff 2019 5460 2704 
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dxf]Q/L 5300 17013 3210 

;nf{xL 8500 23950 2818 

/f}tx6 2155 6021 2794 

af/f 13550 48780 3600 

k;f{ 4075 14263 3500 

k|b]zsf] s'n 37949 120487 2891 

g]kfnsf] s'n 900,288 2,300,121 2,555 

 

g]kfnsf] ds} cfoftsf] ljj/0f -cfly{s jif{ @)&$÷&%_ 

b]z kl/df0f d]=6=df d"No ? ca{df  k|ltzt lx:;f k|lt s]hL d"No ? df 

ef/t 
         460,228                 11.5          96.7        25.03  

cGo 
            6,624                  0.4            3.3        59.36  

s'n 
         466,852                 11.9        100.0        25.51  

 

s[lif tyf kz'k+IfL ljsf; dGqfno pTkfbg ;DaGwL tYofÍ tyf s]lGb|o tYofÍ ljefusf] dfgjn] 

k|ltlbg pkef]u ug{] kl/df0f -k|lt jif{ k|lt Jolt !&=^ s]=hL_nfO{ x]bf{ g]kfn ds}df artdf /x]sf] 5 

. g]kfnn] cf=j @)&$.&%sf] cfoft tYofÍ x]bf{ d'n'sdf sl/j !!=() c/j ?k}of a/fa/sf] 

$,^^,*%@ d]= ds} cfoft u/]sf] b]lvG5 . of] ds} dfgj pkef]usf ;fYf} ljleGg dlb/f HfGo pBf]u, 

kz'kIfLsf] cfxf/ -bfgf_, cf]6\;, km|]NS; cflbdf pkof]u eO/x]sf] 5 . olb d'n'sdf l:f+rfO, pGgt 

hftsf] aLp, pGgt k|ljlw, ef/tLo s[ifsx?n] kfP ;/xsf cg'bfg / k|f]T;fxgfTds Joj:yf / 

;dodf dnx? k'¥ofpg ;lsodf clws pTkfbg eO{ cfoftnfO{ Go"g ug{ ;lsG5 . 
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lrgLM 

k|b]z g+= @ g]kfnsf] pv' pTkfbgsf] xasf] ?kdf ljsf; x'Fb} uPsf] 5 . g]kfnsf] s'n pv' pTkfbgdf 

o; k|b]zsf] lx:;f sl/a ^$=@% k|ltzt /x]sf] 5 . otf g]kfnn] cfly{s jif{ @)&$÷&% df sl/j ? 

!!=$&ca{sf] lrgL cfoft u/]sf] 5 .   

k|]bz g+= @ df pv' pTkfbg   

* k|b]z g+= @ df 

cg'dflgt lrgL pTkfbg 

d]=6= lhNnf 

If]qkmn 

x]S6/df 

pTkfbg d]=6= 

df 

pTkfbsTj k|lt x]S6/ 

k|lt s]hL 

;Kt/L      201        4,030               20,050                  403  

l;/fxf     2,210      99,450               45,000                9,945  

wg'iff    3,590     129,240                36,000               12,924  

;nf{xL   26,000   1,326,000                51,000              132,600  

/f}tx6    9,985     349,475                35,000              34,948  

af/f    2,810     124,202               44,200               12,420  

k;f{    1,000      46,000               46,000                4,600  

k|b]zsf] s'n   45,796   2,078,397               45,384            207,840  

g]kfnsf] s'n   71,466    3,234,711                45,263              323,471  
k|b]zsf] lx:;f 

k|ltztdf    64.08        64.25                  64.25  

 

*  bz d]=6= pv'af6 ! d]=6= lrgL pTkfbgnfO{ cfwf/ dfGbf 

 

 

g]kfnsf] lrgL cfoftsf] ljj/0f - cfly{s jif{ @)&$÷&%_ 

b]z kl/df0f d]=6= d"No ? ca{df k|lt s]hL d"No k|ltzt lx:;f 

kfls:tfg 133,159        5.83    43.78  50.8 

ef/t 56,205        3.19     56.69  27.8 

OlhK6 16,125       0.99     61.30  8.6 

aFunfb]z 7,307        0.36    49.47  3.2 

yfOn]08 5,827       0 .33    57.24  2.9 
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cGo 14,357       0.77     53.83  6.7 

s'n 232,980        1.47    49.24  100.0 
 

s[lif tyf kz'k+IfL dGqfnosf] tYofFs cg';f/ g]kfnsf] s'n lrgL pTkfbg # nfv @# xhf/ $ ;o &! 

d]=6= /x]sf] 5 .  o;} u/L g]kfnsf] lrgLsf] s'n cfoft @ nfv #@ xhf/ ( ;o *) d]=6= /x]sf] 5 . 

o;/L x]bf{ g]kfnnfO{ cfjZos kg]{ s"n lrlgsf] df}hfb % nfv %^ xhf/ $%! d]= 6g x'g cfpF5 .  

pTkfbg ;DaGwL tYofÍ tyf s]lGb|o tYofÍ ljefusf] dfgjn] k|ltlbg pkef]u ug{] kl/df0f -k|lt jif{ 

k|lt Jolt *=) s]=hL_nfO{ x]bf{ g]kfndf  s'n lrgL vkt @ nfv #! xhf/ d]=6 ePsf] 5 .   

o;/L s'n dfgljo pkef]u kZrft jfFsL /x]sf] # nfv @% xhf/ $!$ d]=6g lrgL cf}Bf]lus tyf 

cGo k|of]hgdf vr{ ePsf] b]lvG5 . k|b]z g+= @ df dfgj k|of]hgsf nflu $&!@% d]=6= lrgL vkt 

ePsf] b]lvG5 eg] afFsL !^)&!% d]=6= lrgL cGo k|b]zdf cfk"lt{ tyf cf}Bflus pTkfbgx? h:t} 

rsn]6, ld7fO{, lj:s'6, s]s, dlb/fhGo pTkfbgdf pkef]u eO{ /x]sf] b]lvG5 . olb d'n'sdf l:f+rfO, 

pGgt hftsf] aLp, pGgt k|ljlw, ef/tLo s[ifsx?n] kfP ;/xsf cg'bfg / k|f]T;fxgfTds Joj:yf / 

;dodf dnx? k'¥ofpg ;lsodf clws pTkfbg eO{ cfoftnfO{ Go"g ug{ ;lsG5 . 

cfn'  

g]kfnsf]  k|d'v t/sf/Ldf cfn' klg kb{5 . ljZjsf] s'n cfn' pTkfbgdf g]kfnsf] lx:;f @^ cf}+ :yfg 

;lxt g]kfnsf] s'n lx:;f  s/Lj )=& k|ltzt /x]sf] 5 . s[lif tyf kz'kIfL dGqfnosf] tYofFs 

cg';f/ k|b]z g+= @ df cfn' pTkfbg # nfv %@ xhf/ ( ;o (^ d]=6 /x]sf] 5 . s'n cfn' pTkfbg 

If]qkmndf k|b]z g+= @ sf] lx:;f !#=@ k|ltzt / pTkfbgdf s'n b]zsf] pTkfbgdf !#=! k|ltzt /x]sf] 

5 .  

cfn'sf] k|b]zsf] pTkfbg 

lhNnf 

If]qkmn 

x]S6/df 

pTkfbg d]=6= 

df 

pTkfbsTj k|lt x]S6/ k|lt 

s]hL 

;Kt/L    5,585       50,265                 9,000  

l;/fxf    1,850       22,200                12,000  

wg'iff     2,325      34,875                15,000  

dxf]Q/L     3,650       46,720               12,800  

;nf{xL     1,350      19,980               14,800  

/f}tx6     2,696       36,396                13,500  

af/f    7,045     126,810               18,000  

k;f{    1,050       15,750                15,000  

k|b]zsf] s'n   25,551     352,996                13,815 
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g]kfnsf] s'n  194,115   2,691,037                13,863  

 k|b]zsf lx:;f k|ltztdf      13.2          13.1    

 

g]kfnsf] cfn' cfoftsf] ljj/0f -cfly{s jif{ @)&$÷&%_ 

b]z kl/df0f d]=6=df d"No ? ca{df  k|ltzt lx:;f k|lt s]hL d"No ? df 

ef/t      360,297            5.95     96.34    16.50  

aFunfbz       17,479             0.23       3.66   12.94  

cGo       1            0.00      0.00   24.14  

s'n 377,777 6.19 
    

 

s[lif tyf kz'kIfL dGqfnosf] tYofFs cg';f/ g]kfndf cfn'sf] pTkfbg @^ nfv (! xhf/ #& d]=6= 

/x]sf] 5 . cfly{s jif{ @)&$.&%df cfn'sf] s'n cfoft ? # nfv && xhf/ & ;o && d]=6= /x]sf] 5 

.  

s[lif tyf kz'kIfL dGqfnosf] tYofFs cg';f/ k|b]z g+= @ df cfn'sf] pTkfbg # nfv %@ xhf/ ( ;o 

(^ d]=6= /x]sf] 5 . s]lGb|o tYofÍ ljefusf] dfgjn] k|ltlbg pkef]u ug{] kl/df0f -k|lt jif{ k|lt Jolt 

@(=( s]=hL_nfO{ x]bf{ k|b]z g++ @ df t/sf/Lsf] ?kdf cfn'sf] vkt ! nfv &^ xhf/ ! ;o #) d]=6= 

x'g cfpF5 . o;/L k|b]z g+= @ df ! nfv &^ xhf/ ! ;o ^^ d]=6=cfn' cGo k|b]zdf cfk"lt{ ug{ 

;lsg]  b]lvG5 .   
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lgof{t ;DefJo j:t' tyf ;]jfx?sf] ljZn]if0f 

 

tfhfdf5f 

 

>f]tM g]kfn s[lif cg';Gwfg kl/ifb 

g]kfnsf] l5d]sL d'n's ef/tdf u'0f:t/Lo df5fsf] dfudf lg/Gt/ j[l4 eO{ /x]sf] 5 . cfOl6;Lsf 

cg';f/ ;g\ @)!* df ef/tdf ( s/f]9 ** nfv $) xhf/ 8n/ a/fa/sf] df5f cfoft ePsf] 5 . 

ef/tsf] df5f cfoftdf ;g\ @)!$ b]lv ;g\ @)!* sf] cjlwdf sl/j !# k|ltztsf] cf};t jflif{s 

j[l4 b]lvPsf] 5 eg] ;g\ @)!* df cl3Nnf] cfly{s jif{sf] t'ngfdf ef/tsf] df5f cfoftdf s/Lj @( 

k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 . ljleGg Joj;foLx?;Fusf] cGt/lqmofdf k|b]z g+= @ sf] u'0f:t/Lo df5f 

ef/tdf ?rfO{sf] x'Fbf o;sf] Jojl:yt lgof{t ul/g'kg]{ hfgsf/L lbPsf] ;d]tnfO{ b[li6ut ubf{ k|b]z 

g+= @ af6 df5f lgof{tsf] ;Defjgf /x]]sf] 5 . o;} u/L k|wfgdGqL s[lif cfw'lgsLs/0f cfof]hgfn] 

k|b]z g+= @ sf 5 cf]6f lhNnfx? l;/fxf, wg'iff, dxf]Q/L, ;nf{xL, k;f{, /f}tx6nfO{ df5fsf]] hf]g tyf 

af/f lhNnfnfO{ ;'k/hf]g 3f]if0ff u/L sfo{qmd cl3 a9fPsf] 5 . lghL If]qn] ;d]t k|b]z g+= @ sf] 

/f}tx6nfO{ df5fsf] pTkfbg ljsf;sf nflu ks]6 If]q 3f]if0ff ;d]t u/]sf kl/k|]Iodf o; k|b]zdf 

pTkflbt u'0f:t/Lo df5fx? cGo d'n'sdf lgsf;L ug]{ ;Defjgf b]lvG5 .  

g]kfnsf] df5f lgof{tsf] cj:yf 

cfly{s jif{ d"No ? df  

2070/71                5,304,982  
2071/72                   590,500  
2072/73                   930,222  
2073/74                1,409,476  
2074/75                 1,911,416  

>f]tM Jofkf/ tyf lgsf;L k|j4{g s]Gb| 
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g]kfnsf] s'n pTkfbgdf %%*$@ d]=6 tyf k}7f/L ePsf] df5f !)(** d]=6 nfO{ x]bf{ d'n'sdf df5fsf] dfu ^^*#)  

d]=6= /x]sf] 5 . k|b]z g+= @ df #!,^)@ d]=6= df5f pTkfbg ePsf] 5 .  o; k|b]zdf -k|lt jif{ k|lt Jolt @=@ 

s]=hL_ sf cfwf/df  df5fsf] vkt !@(%( d]=6= /x]sf] 5 . o;/L k|b]zdf !*^$# d]=6= df5f art 

eO{ lgsf;L ug{ ;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 .   

 

 

k|b]z g+= @ df df5fsf] pTkfbg   

 lhNnf   kf]v/Lsf] ;+Vof   If]qkmn x]S6/df    pTkfbg d]=6= df   pTkfbsTj k|ltx]S6/ s]hLdf  

;Kt/L     2,684           992        4,839,  4,880 

l;/fxf      2,154           807         3,907,  4,839 

wg'iff      2,353            963         4,739,  4,921 

dxf]Q/L      1,935           769         3,792,  4,933 

;nf{xL      1,234           512         2,652,  5,186 

/f}tx6      1,171           517         2,505,  4,845 

af/f      4,126         1,243         6,717,  5,403 

k;f{      1,771           475         2,451  5,162 

k|b]zsf] s'n pTkfbg 17,428 6,278 31,602 5,021 

g]kfn 44,725 11,396 55,842 4,900 

;g\ @)!* df ef/tsf] df5f cfoftsf] ljj/0f 

    

cfoft xhf/ 

o'P; 8n/df  

;g\ @)!* 

;g\ @)!$–!* 

df d"Nodf 

j[l4b/ 

;g\ @)!&–!* 

df d"Nodf 

j[l4b/ 

ef/tn] nfu' 

u/]sf]] cf};t 

eG;f/  

qm=+;+= ljZj 98840 13 29   

1 leotgfd 23915 10 43 15.9 

2 o'P;P 18801 13 36 30 

3 aFunfb]z 15838 -10 18 0 

4 Dofgdf/ 4424 27 -31 0 

5 cf]dfg 4333 281 231 30 

6 l;+ufk'/ 2486 42 37 1 

7 ga]{ 2168 70 4 30 

8 o's] 2106 9 -15 30 
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9 d]lS;sf] 1948   53 30 

10 cGo 22821       

>f]tM cfOl6;L 

 

 

tfhfdf5f lgof{tsf nflu rflng' kg]{ sbdx?M 

-!_ sf]N8:6f]/]hsf] :yfkgf 

-@_ n]jlnª / a|fl08ªsf] Joj:yf 

-#_ u'0f:t/ k|df0fLs/0f  

-$_ df5f d}qL 9'jfgLsf] Joj:yf 

-%_ s[ifsx?nfO{ kf]v/L lgdf{0f, hn:t/ sfod\, k|fljlws ;xof]u, tfnLd, e'/f pTkfbg, 9'jfgL, 

Jofhb/, cf}hf/, cf}ifwL cflbdf ;xof]u / lgof{tdf k|f]T;fxgsf] Joj:yf 

-^_ jfXo ahf/df ;xh k|j]zsf nflu ;hx Sjf/]06fOgsf] Joj:yfsf nflu ;DjlGwt ;/sf/x?;Fu 

s'6gLlt ;+oGq dfkm{t lg/Gt/sf] kxnsbdLsf] cfjZostf 
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cfFk 

 

        

 

k|b]z g+= @ cfFk pTkfbgsf] xjsf] ?kdf /x]sf] 5 . k|wfgdGqL s[lif cfw'lgss/0f cfof]hgfn] 

;Kt/LnfO{ cfFksf] ;'k/hf]g 3f]if0ff u/]sf] 5 eg] lghL If]qn] l;/fxf, ;Kt/L / dxf]Q/LnfO{ cfFksf] 

ks]6 If]qsf] ?kdf ljsf; ug]{ nIo lnPsf 5g\ . o;} u/L yf]/} kl/df0fdf eP klg g]kfnaf6 cfFk 

lgof{t ;d]t eO{ /x]sf] 5 . g]kfnsf] s'n cfk pTkfbgdf k|b]z g+= @ sf] lx:;f ^* k|ltzt /x]sf] 5 

eg] cfFk pTkfbg If]qkmndf ^$ k|ltzt /x]sf] 5 .   

 

  k|b]z g+= @ df cfFk pTkfbgsf] ljj/0f 

  lhNnf pTkflbt If]qkmn x]S6/ pTkfbg d]=6= If]qkmndf lx:;f  pTkfbgdf lx:;f 

;Kt/L                          5,626    41,556                     15                 14  

l;/fxf                          5,170    29,680                     14                 10  

wg'iff                           2,301     24,371                      6                  8  

dxf]Q/L                           1,710    18,860                      5                   6  

;nf{xL                           1,910    18,962                      5                   6  

/f}tx6                           5,315     53,150                     14                 18  

af/f                          1,290    14,090                       3                  5  
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k;f{                            300      3,656                       1                   1  

k|b]zsf] s'n pTkfbg                         23,622   204,325                     64                 68  

g]kfn                          37,013   298,692                   100             100  

 

g]kfnsf] cfFk lgof{tsf] k|j[lQ 

cfly{s jif{ d"No ? df  

 2013/14                  9,946,569  
 2014/15                   1,011,951  

 2015/16                  8,710,970  
 2016/17                      63,000  
 2017/18                 13,587,545  

 

cfFksf k|d'v cfoftstf{ d'n'sx?  

cfoftstf{ b]z cfoft d"No bznfv o'P; 8n/ pbfpFbf cfoftstf{x? 

o'P;P 656.4 nfcf]];,  

aFunfb]z,  

ch/a}hfg,  

3fgf,  

tfOjfg rLg 

g]b/n]08\; 280.2 

hd{gL 197.1 

leotgfd 193.7 

o's] 170.7 

rLg 166.7 

k|mfG; 133.0 

Sofg8f 105.6 

:k]g 83.0 

o'PO{ 68.3 

 

nlIft ahf/M  

g]kfnsf] lgs6jtL{ l5d]sL d'n's rLg cFfksf] k|d'v cfoftstf{ d'n'sdf kb{5 hxfF g]kfnL cfFkx? 

lgsf;L ug{{] ;Defjgf /x]sf] b]lvG5 . rLgdf lgsf;L ubf{ lgDg adf]lhdsf u'0f:t/ ;DaGwL sfo{ x'g 

h?/L 5 . 

u'0f:t/M -!_ ;fO6f] P08 kmfO6f] ;]lg6/L k|fjwfgsf nflu ;l6{lkms]6 
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        -@_ n]alnª cfjZostfM :6f]/]hsf] cj:yf, ;Defljt xfgLsf/s tTjsf] hfgsf/L  

        -#_ cfoft cg'dlt, cfoft ul/g] pTkfbg btf{, 

       -$_ ;'IdhLjf0f'sf] ;Ldf / Pdcf/Pn - MRL) 

 

5fnfM   

5fnf g]kfnsf] k|d'v lgsf;LhGo j:t'df /lx cfPsf] 5 . g]kfnsf] 5fnf lgsf;L x'g] k|d'v ahf/x?df O6fnL, ef/t 

/ rLg /x]sf 5g\ . k|b]z g+=@ df 5fnf k|zf]wg tyf lgsf;L pNn]Vo dfq eO{/x]sf] ;Gbe{df o; k|b]znfO{ 5fnf 

k|zf]wg tyf lgsf;Lsf] s]Gb|sf ?kdf ljsf; ug{ sdg km]l;ln6L ;]G6/sf] :yfkgf b]lv 5fnf ;+sng, 9'jfgL tyf 

lgsf;L ;Ddsf lqmofsnfkx?df cg'bfg / k|f]T;fxgsf] Joj:yf x'g h?/L 5 . o;sf ;fy} 5fnfsf 7"nf 

cfofotstf{ d'n'sx? rLg, O6fnL, leotgfd, d]lS;sf] / hd{gLh:tf b]zx?df lgof{t k|j4{g ug{ ljz]if gLltx? 

cFuLsf/ ul/g' cfjZos b]lvG5 .  

 

 

cfly{s jif{ @)&$÷&%   kl/df0f ju{kmL6   d"No ? xhf/df   

 s'n   13,426,279    837,586  
 O6fnL       4,307,026     344,683  
 ef/t      5,843,069     274,475  
 rLg      1,899,422      123,087  

 

 

 

;]jf Jofkf/M  
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;]jf Jofkf/sf If]qdf k|b]z g+= @ df ko{6g  / :jf:Yo ;]jfsf If]qdf a9L ;Defjgfx? b]lvPsf 5g\ .  

-s_ ko{6gM  

k|b]z g+= @ df hfgsL dlGb/, /fd dlGb/, l5Ggd:tf, ;xn]z, wg'iff wfd, uFuf ;fu/sf] cf/tL, 

hn]Zj/, ljjfx dlGb/, u8LdfO{, ufx'jf dfO{ h:tf k|lz4 tLy{:yn /x]sf 5g\ .  oL tLy{:ynsf 

ef/tLo tLy{ofqLx?sf] 7"nf] cfsif{0f /x]sf] 5 . hgsk'/ If]qdf dfq} jif]{gL nfvf}+ ef/tLo ko{6sx? 

tLy{ofqLsf ?kdf cfpg] ub{5g\ . o; If]qsf] k|j4{gsf nflu /fdfo0f ;ls{6sf] ljsf; ub}{ g]kfn / 

ef/tsf tLy{ofqLx?nfO{ o; ;ls{6df cfj4 x'g] jftfj/0fsf] l;h{gf ug'{ cfjZos b]lvG5 .  

-v_ :jf:Yo ;]jfM  

k|b]z g+= @ df cjl:yt ;u/dfyf rf}w/L cfFvf c:ktfndf g]q pkrf/sf nflu xhf/f}+ ef/tLox? 

cfpg] ub{5 . o; jfkt g]kfnnfO{ s/f}8f}+ cfDbfgL x'g] ub{5 . o; If]qsf] Jojl:yt ljsf; ug]{ xf] 

eg] eljiodf k|b]z g+= @ g]q pkrf/sf nflu ef/tLox?sf] cfsif{s s]Gb|sf ?kdf ljsf; ug{ ;lsg] 

;Defjgf k|an /x]sf] b]lvG5 .  

 

Jofkf/ ;Dj4 ;/f]sf/sf ljifox? 

 

Jofkf/ k|j4{gdf ;"rgf k|0ffnLsf] :yfkgf  

d'n'saf6 lgof{t ug{ ;lsg] pknJw j:t' tyf ;]jfx?sf] Jojl:yt ;"rgf k|jfx x'g clt h?/L 5 . 

o:tf] ;"rgf k|0ffnLn] ;"rgf / e"uf]n / k|of]ustf{jLr h'g ;DjGw :yflkt ug]{ ub{5 To;n] :yfg 

ljz]ifsf ljz]iftfx?, ;"rgfx?, tYofFsx? k|of]ustf{sf nflu pknJw u/fpF5 . :yfgLo qm]tf / 

jflx/sf ljqm]tfx?nfO{ hf]8\g], :yfgLo pTkfbgx?nfO{ ;"rgf k|ljlwsf] j}lZjs ;~hfndf hf]8\b} 

d"nk|jfxLs/0f ug]{ of] sfo{  ug]{ pko'Qm dfWodx? dWo] :yfgLo :t/df pknJw j:t' tyf ;]jfx?sf] 

ef}uf]lns ;"rgf k|0ffnLsf] :yfkgf ug]{, Jojl:yt ?kdf :yfgLo / k|b]z:t/df ljB'tLo ;+:s/0fx?df 

tYofFs, ;"rgf / ultljlwx? k|jfx ug]{ tyf d'n'sleq / jflx/sf qm]tf / ljqm]tfx?jLr lel8of] 

sGkm/]G;sf] cfof]hgf ug]{ tyf d]nf k|bz{gLx?sf] lgod cfof]hgf ug]{ ljifox? kb{5g\ . oL 

ljifox?df k|b]z / :yfgLo txx?df cnUu} ;+oGq aGg' cfjZos 5 .  

 

g]kfnL j:t'x?nfO{ jfXo ahf/df k|fKt ;'ljwfx?sf] hfgsf/L 

g]kfnL lgof{thGo j:t'x?nfO{ g]kfnsf z'elrGts ldqb]zx?n] k|bfg u/]sf lhP;kL ;'ljwf, z"Go 

eG;f/sf] ;'ljwf, ljz]if cfjlws ;x'lnotx?sf af/]df k|b]z:t/ / :yfgLo :t/sf pBdL 

Joj;foLx?nfO{ ;xh hfgsf/Lsf] Joj:yfsf] cefjdf pgLx? lgof{t Jofkf/df k|j]z ug{ ;ls/x]sf 

5}gg\ . o:tf hfgsf/Lx? k|b]zleqsf ;a} Jofj;foLx?nfO{ hfgsf/L lbg] Joj:yf ug'{ kg]{ ljifo csf]{ 
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;/fsf]/sf] ljifo xf] . lgof{t Jofkf/df g]kfnnfO{ jfXo ahf/df b]xfosf ;'ljwfx? ;'ljwfx? k|fKt 5g\ 

. 

-!_ ;fdfGo u|fXotf k|0ffnL 

-@_ z'Go eG;f/ b/sf] ;'ljwf  

-#_ Oo', :jL6\h/n]08, ga]{ / 6sL{df g]kfnL pTkfbgx?nfO{ /]]S; ;'ljwf 

-$_ && cf]6f ljleGg g]kfnL pTkfbgx?nfO{ ;+o'Qm /fHo cd]l/sfaf6 k|fKt ljz]if ;x'lnoto'Qm eG;f/ 

5'6sf] ;'ljwf  

-%_ g]kfn, ef/t, rLg / aFunfb]zsf aGb/ufx;Ddsf] ;xh kx''Fr  

-^_ ljZj Jofkf/ ;+u7g, ;fkm\6f ;b:ox?df g]kfnL pTkfbgnfO{ cj;/ k|bfg 

 

 

Jofj;foL jftfj/0fdf ;'wf/ ;DjGwL ljifox?M 

ljZj j}sn] k|sflzt u/]sf] g]kfnfsf] Jofj;flos jftjf/0f ;'rsfFssf] cj:yf ;Gtf]ifhgs 5}g . 

k|lqmof,  lgod sfg'g  gLlt, /0fgLlt, sfo{qmd, ah]6, sfo{of]hgf k|lt:kwf{sf] :t/, k|lt:kwf{Tds 

jftfj/0f, ;'zf;g -sfg'gsf] zf;g, kf/blz{tf, ;xeflutf, pQ/bfloTj, lhDd]jf/Lkgf, ;dtf, 

;dfgtf, ;dfj]lztf_, ;'/Iff, >d pBf]uL ;x;DjGw, pBdzLn ;+:sf/, If]qut ;"rsfFsx?sf] l:yltn] 

Jofkf/ k|j4{g ;Dj4 jftfj/0f lgwf{/0f ub{5 . pQm k|ltj]bgn] phfu/ u/]sf ljifox?df k|b]z:t/df 

;'wf/ ug{ ;lsg] ljifox?df k|b]z ;/sf/x?n] kxnsbdL lng h?/L 5  . o:tf kxnsbdLn] 

k|b]z:t/df Joj;fo ug]{ jftfj/0fdf ;'wf/ cfO{ j}b]lzs Jofkf/sf] Joj:yfkg ug{ ;xh x'g] b]lvG5 . 

s[lif cg'bfg / k|f]T;fxg ;DjGwL ljifo?M 

cfkm\gf  ljZj ahf/df k|lt:kwL{ agfpg s[lif nufotsf If]qdf ljZj e/L g} ;+/If0ffTds pkfox? 

cFuLsf/ ug]{ k|rng /x]sf] 5 . g]kfnL pTkfbgx?nfO{ klg ;+/If0ffTds pkfox?sf dfWodaf6 ljZj 

ahf/df k|lt:kwL{ agfpg h?/L 5 . o; ljifonfO{ k|b]z ;/sf/x?n] pko'Qm gLltaf6 ;+jf]wg ug{ 

h?/L 5 .  

Jofkf/ ;Dj4 k"jf{wf/df nufgLM 

lgof{t k|j4{gdf Jofkf/ ;Dj4 k"jf{wf/ clt dxTjk"0f{ ljifosf ?kdf /x]sf] 5 . ;+:yfut k"jf{wf/tkm{ 

eG;f/, uf]bfd, u'0f:t/ lgodg tyf lgoGq0f lgsfox?, z}lIfs tyf ;Lkd'n's tfnLd s]Gb|x?, 

lghLIf]qsf ;F3;+:yfx? -j:t'ut, k|ltlglwd'n's ;+3;+:yfx?, lgof{ts ;F3, cfofts ;F3_ kb{5 eg] 

ef}lts k"jf{wf/tkm{ ;8s, ljh'nL, jGb/ufx, eG;f/ ljGb", ;"rgf / k|ljlw, hnfk"lt{, ljz]if cfly{s 

If]q, lgof{t k|j4{g If]q / cf}Bf]lus If]q h:tf ;+/rgfx? kb{5g\ . oL b'j} If]qdf k|b]z ;/sf/n] 

cfkm\gf tkm{af6 ;+jf]wg ug]{ ljifodf  ;+nUg x'g h?/L 5 . ljz]if u/L Go'g ;fwg>f]t ePsf 

eG;f/ljGb"x? ePsf k|b]zsf eG;f/ljGb"x?nfO{ ;fwfg>f]to'Qm agfpg] ljifonfO{ ;F3 / k|b]z 
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;/sf/n] ;+o'Qm kxnaf6 ;Djf]wg ug{ h?/L 5 . o;sf ;fy} h6xL eG;f/ sfof{nonfO{ ;''Vvf 

aGb/ufx agfpg kg]{ cfjZostf b]lvG5 .   

 

nlhi6s ;]jfdf ;'wf/M 

Jofkf/ k|j4{gsf] csf]{ dxTjk"0f ljifo eg]sf] pTs[i6:t/sf] nlhli6s ;]jf klg xf] . cj/f]wljxLg 

oftfoft, j]i6g, ax'ljlws oftfoft, ;do Joj:yfkg, eG;f/, nlhi6s ;]jf, ;do, j}b]lzs sfuf]{ 

l;kd]G6sf] bIftf /  ;xhtf, nlhli6shGo ;+/rgf / 6«\oflsª k|0ffnLx? kb{5g\ . nlhi6s ;]jf hlt 

r':t, b'?:t / ultzLn x'G5 d'n'ssf] lgof{t Jofkf/ klg TolQs} ;xh / d"Nod}qL x'G5 . o; ljifodf 

klg ;F3 / k|b]zn] ;+o'Qm kxn lng h?/L 5 .  

 

Jofkf/ ;Dj4 cg';GwfgM 

;/sf/sf cFux?, k|fl1s If]q / lghL If]qsf d]wfjLx?o'Qm ;+o'Qm ;d'x ahf/ cg';Gwfg lgof{t 

k|j4{gsf] dxTjk"0f{ ljifo xf] . tYofFs, ;"rgf, 1fg, d]wf / a'l4dQfdf cfwfl/t lgisif{x? lgof{t 

k|j4{gsf] dlitis xf] h;n] lgof{t k|j4{gsf k|of;sf nflu Hof]ltsf] sfo{ ub{5,, gLlt lgdf{tfsf nflu 

cfFvf, lghLIf]qsf nflu lx8\g] af6f] to ug]{ of] cg';Gwfg sfo{ lgof{t k|j4{gsf] dxTjk"0f{ cFusf 

?kdf /x]sf] 5 .  o; ljifodf klg k|b]z:t/df klg ultzLn ;+oGqsf] Joj:yf x'g h?/L 5 .  

 

k|b]z:t/sf] Jofkf/ ;Dj4 8f6fj];sf] Joj:yfM 

k|b]z:t/df x'g] pTkfbg, ljt/0f / Ps k|b]zaf6 csf]{ k|b]zdf x'g] Jofkf/ / ;DjlGwt k|b]zdf 

pTkfbg eO{ cGo k|b]zsf eG;f/ ljGb"x?af6 j:t'x? eP/ lgof{t x'g] j:t'x?sf] clen]v /fVg] 

Joj:yfsf] nflu k|b]z:t/df klg Pp6f ;+oGq x'g h?/L 5 tfls k|b]zaf6 lgsf;L x'g] j:t'x?sf] 

oyfy{ lrq0f xf];\ / k|b]z:t/df lgsf;L k|j4{gsf efjL lbzf to ug{ j:t'ut cfwf/ k|fKt x'g ;sf];\ 

.  

ef}uf]lns ;+s]t, k]6]06 /fO6 / 6]«8dfs{ ;DjGwL ljifox?M 

g]kfnsf w]/} pTkfbgx? ljlzi6 vfnsf 5g\ h;nfO{ ef}uf]lns ;+s]t, k]6]06 /fO6 / 6]«8dfs{ h:tf 

ljifoaf6 ;+af]wg x'g h?/L 5 . k|b]z ;/sf/n] oL ljlwx?af6 ljz]if klxrfg lbg ;Sg] j:t' tyf 

;]jfx?sf] klxrfg u/L tL j:t' tyf ;]jfx?nfO{ /fli6«o tyf cGt/f{li6«o d"nk|jfxdf :yflkt ug{ 

kxnsbdL lng cfjZos b]lvG5 .  

u'0f:t/ ;DjGwL ljifox?M 

g]kfnL j:t'x?nfO{ jfXo ahf/df k|lt:kwL{ agfpg u'0f:t/ ;DjGwL Joj:yfx?n] dxTjk"0f{ e"ldsf 

v]n]sf x'G5g\ . g]kfnL pTkfbgx?x?nfO{ nlIft ahf/df ljBdfg u'0f:t/sf k|fjwfgx? cg'?k 

u'0f:t/d}qL agfpg ;+:yfut, sfg'gL / hgzlQmsf kIfdf ;'wf/, :t/f]GglQ cflb ug{ cfjZos x'g 

hfG5 . oL ljifox?nfO{ ;Djf]wg ug{ k|b]z ;/sf/n] ljz]if Joj:yf ug{ h?/L 5 .   
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vfBj:t'x? lgof{tdf u'0f:t/sf k|fjwfgx?  

6]«;]laln6L ;DjGwL k|fjwfgx? 

vfB ;'/Iff w]/} b]zx?sf gful/sx?sf nflu a9\bf] ;/f]sf/sf] ljifo ePsf] 5 . hgfj/df nfu]sf 

/f]ux? / vfB j:t'x?df k|of]u x'g] ljiffbLn] vfB ;'/IffnfO{ k|efljt ul/x]sf] ;Gbe{df k|b'lift 

vfBx?sf] klxrfg x'g' clt cfjZos eO{ ;s]]sf] 5 . o;}sf nflu vfB j:t'x?df Traceability 

sf] cjwf/0ffsf] ljsf; eO{ ljleGg ljsl;t b]zx?n] o; cjwf/0ffnfO{ cfkm\gf] d'n'ssf] vfB cfk"lt{ 

k|0ffnLsf] cleGg cFusf ?kdf cFuLsf/ u/]sf 5g\ .  

cfOP;cf] cg';f/ Traceability eGgfn] vfB kbfy{sf] pTkfbg, k|zf]wg / ljt/0f k|lqofsf] ultnfO{ 

cg'udg ug]{ k|lqmof xf] eGg] a'lemG5 . Traceability k|0ffnLn] pTkfbg, k|zf]wg / ljt/0f k|lqmofdf 

x/]s txsf] ;"rgfx? ;dfj]z u/]sf] x'gfn] of] k|0ffnL nfu' u/]sf] v08df pTkflbt vfB j:t'x?sf] 

ljZj;lgotfdf j[l4 eO{ pQm j:t'x?sf] lgof{t ;xh  x'g] b]lvG5 .  

o'/f]lkog o'lgog, ;+o['Qm /fHo cd]l/sf, hfkfg, ci6«]lnof, Sofg8f nufotsf ljsl;t b]zx?df    

Traceability k|0ffnL nfu' u/L vfB j:t'sf]  u'0f:t/;DjGwL PsLg ug]{ Joj:yf ePsf] x'Fbf tL 

g]kfnn] klg vfB j:t'sf] pTkfbg, k|zf]wg, 9'jfgL, e08f/0f / ljt/0f nufotsf If]qdf 

Traceability k|0ffnLnfO{ nfu' ug'{ cfjZos b]lvG5  . o;sf nflu pTkfbs s[ifs, ;+sns, 

k|zf]wg pBf]u, 9'jfgLstf{ / ljt/sx?nfO{ Traceability k|0ffnLdf kf]Vt agfpg pgLx?sf] Ifdtf 

clej[l4 ug'{ cfjZos 5 .     

cGo u}/ eG;f/ dfkgx? 

-!_ ef/tsf vfB kbfy{ lgof{t ug{ b]xfosf k|lqmofx? k'/f ug'{kb{5 .  

-s_ ef/tLo vfB k|of]uzfnfsf] k|df0fkq lng h?/L 5 . 

-v_ 3\o', t]n / k|zf]lwt vfBj:t'x? lgof{t ubf{ ef/tLo Food Safety and Standards 

(Packaging and Labelling) Second Amendment Regulations, 2013 sf] k|fjwfg 

adf]lhd fat content pNn]v ug'{ h?/L 5 .  

-u_ General Grading and Marking Rules, 1988 sf] k|fjwfg adf]lh s[lif pTkfbgsf]  

u'0f:t/sf af/]df n]alnªsf] Joj:yf ul/Psf] x''gkb{5 . 
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-3_ Food Safety and Standards (Food Import) Regulations, 2016 sf] k|jwfg 

cg';f/ x/]s vfBfGgsf] ldlt ;lxtsf] Dofb tf]lsPsf] clgjfo{ x'g'kb{5 .  

 -ª_ Food Safety and Standards (Packaging and Labelling) Regulations, 2011 

sf] k|fjwfg cg';f/ Kofs]lhª :6f088{, kf]ifs tTj, v'b kl/df0f, pTkfbg ldlt, dfFzfxf/L kbfy{ k|of]u 

ePsf] eP ;f] ;d]t pNn]lvt,pTkfbgsf] gfd / 7]ufgf tyf k|of]u u/L ;Sg'kg]{ ldlt ;d]t :ki6 

pNn]v ePsf] x'g'kb{5 .  

-r_ Sjf/]06fOg ;DjGwL k|fjwfgx? 

-@_ Oo' b]zx?df vfB kbfy{ lgof{t ug{ b]xfosf k|lqmofx? k'/f ug'{kb{5 

-s_ o'/f]lkog sldzgsf] MRLs  ;DjGwL k|fjwfgx? 

-v_ Oo' b]zx?df vfB j:t'sf] u'0f:t/ lglZrt ug{ nfu' u/]sf] Traceability  ;DjGwL  k|fjwfgx? 

-u_  vfB j:t'x?sf] n]jlnª ;DjGwL b]xfosf k|fjwfgx?M  

 allergens in the list of ingredients; 

 energy value 

 the amounts of fat, saturates, carbohydrate, sugars, protein and salt 

-#_ d':nLd b]zx?df vfB j:t'x? lgof{t ubf{ xnfn k|df0fkq 

-$_ rLgtkm{ lgof{t ubf{ Import and Export Commodity Inspection Law of the Peoples Republic of 

China,  df pNn]lvt k|fjwfgx?  

-%_ ;+o'Qm /fHo cd]l/sfdf vfB ;fdfu|Lx? lgof{t ubf{ ToxfFsf] Food & Drug 
Administration Act df pNn]lvt k|fjwfgx? k'/f ug{ h?/L 5 .  

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

lgsf;L k|j4{g / cGt/k|b]z Jofkf/sf Jojwfgx? 

k|b]z g+= @ df lgsf;L ;Defjgf ePsf j:t'x?df s[lif ;DjGwL j:t'x?sf] k|wfgtf /x]sf] 5 . oL 

j:t'x? nlIft ahf/df lgsf;L ug{ u'0f:t/sf k|fjwfgx? k'/f u/]sf] x''g'kg]{ b]lvG5 . o;} u/L u'0f:t/ 

k|df0fLs/0fnfO{ nlIft ahf/df dfGotfk|fKt u/]sf] klg x'g' kg]{ b]lvG5 . ;DjlGwt pBf]ux?n] 

pTkflbt j:t'x?sf] u'0f:t/ k|df0fLs/0f kfos kg]{ :yfgdf x'g g;Sbf lgsf;Lstf{x?nfO{ ;d:of 

kl//x]sf] 5 . ef/ttkm{ s[lifhGo j:t' lgsf;L ug{ g]kfn eG;f/sf] kf/Lkl§sf ;LdfjtL{ ef/tLo 

eG;f/ sfof{nox?df Sjf/]06fOg sfof{nox?sf] ljifo lgsf;Lstf{n] nfdf] ;dob]lv ef]lu/x]sf] ;d:of 

xf] . lgsf;LhGo pBf]ux?df ul/g] Jofkf/ ljQ Joj:yfkg klg ;xh x'g ;ls/x]sf] 5}g . lgsf;Lstf{ 

pBdLx?n] rsf]{ Jofhb/sf] ;fdfgf ug'{ kl//x]sf] 5 . lgsf;LhGo pBf]unfO{ rflxg] bIf hgzlQmsf] 

sdL klg 68\sf/f] b]lvG5 . k|b]zdfl:yt lgsf;Lstf{ pBdLx?nfO{ ahf/sf] tfhf ;"rgfsf] k|jfx klg 

x'g ;ls/x]sf] 5}g . s[ifsx?nfO{ ;dod} kof{Kt dn, pGgt hftsf] jLpm, jfx|df; l;+rfO{sf] ;'ljwfsf] 

sdL, sfi7pBf]usf nflu rflxg] sf7sf] j[Iff/f]k0fsf nflu rflxg] lj?jf ljt/0fdf cfPsf] /f]sfj6 

h:tf ;d:ofsf sf/0f k|b]zaf6 ;f]+r] cg';f/ lgsf;L k|j4{g / cGt/k|b]z Jofkf/ x'g ;ls/x]sf] 5}g .   

 

 

nfut Go'gLs/0fdf k|b]z ;/sf/n] ug'{kg]{ ;xof]ux? 

-s_ jfXo d''n'sx?df s[lif pTkfbgx?nfO{ k|lt:kwL{ agfpg s[ifsx?nfO{ ljleGg lsl;df ;xof]u, 

cg'bfg, k|f]T;fxg / ;+/If0fsf] Joj:yf ul/Psf] x'G5 . g]kfnsf] s[lif pTkfbgsf] k|lt:kwL{ ef/tLo s[lif 

pTkfbg ;/x k|lt:kwL{ agfpg k|b]z ;/sf/n] klg cfkm\gf s[ifsx?nfO{ sDtLdf ef/tLo s[ifsx?n] 

kfP ;/x/sf ;'ljwfx? k|bfg ug'{ cfjZos b]lvG5 .  

-v_ lgsf;LhGo pBf]ux?nfO{ ;x'lnot b/df Jofhsf] Joj:yf ul/g' klg cfjZos 5  

-u_ ;fd'lxs s[lif k|0ffnLnfO{ k|f]T;fxg x'g] gLlt / sfo{qmdx? nfu' ul/g'kb{5  

-3_ lglZrt ;dofjlwsf nflu lgsf;LhGo pBf]ux?nfO{ s/x?df ljz]if 5'6sf] Joj:yf ul/g'kb{5  . 

- ª_ pBf]u :yfkgfsf nflu rflxg] k"jf{wf/df ;/sf/af6 kof{Kt nufgL ul/g'kb{5 . 
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lgisif{ 

 

-!_k|b]z g+=@ g]kfnsf] s[lif pTkfbgsf] e08f/ xf] . k|z:t pJhfpm e"ld /x]sf] o; k|b]zdf pTkfbg 

x'g] s[lifhGo j:t'x? wfg, ds}, ux'F, pTkfbgdf cem j[l4 ug{ ;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 .  o;k|sf/sf] 

j[l4n] ;DjlGwt j:t'x?sf] lgsf;L k|j4{g, cGt/k|b]z Jofkf/ / cfoftk|lt:yfkg ug{ ;Sg] b]lvPsf] 5 

.  

-@_ o; k|b]zdf pTkflbt x'g] df5f, cfFk h:tf j:t'x? lgsf;Lsf nflu k|an ;Defjgf ePsf j:t'sf 

?kdf b]vfk/]sf 5g\ .   

-#_ hfgsL dlGb/ nufot o; k|b]zdf cjl:yt dlGb/x?df k|z:t dfqfdf ef/taf6 cfoftLt 

k'mnx?sf] vkt eO{ /x]sf] ;Gbe{df o; k|b]z k'ikv]tL k|j4{g sfo{qmd ;~rfng u/L k'mnx?df 

cfTdlge{/ agfpg ;lsg] ;Defjgf /x]sf] 5 .  

-$_ o; k|b]zdf l;lnsfnfO{ k|zf]wg u/L l;;f pBf]u :yfkgf, l;d]G6 pBf]ux?nfO{ rflxg] sf]Onf 

pTvgg\ tyf ;]/fd]lsdf j:t'x? pTkfbg pBf]u :yfkgfsf] ;Defjgf b]lvPsf] 5 .  

-%_ ko{6gtkm{ /fdfo0f j[Qsf] ljsf; dfkm{t ef/tLo lxGb" tLy{ofqLx?nfO{ cfslif{t ug{ ;lsg] b]lvG5 

. 

-^_ g]q lrlsT;f ;]jfsf] lgof{tsf nflu nxfgdf cjl:yt cfFvf c:ktfnaf6 7"nf] dfqfdf ef/tLo 

d'b|f cfh{g ug]{ ;Defjgf /x]sf] 5 .   

 

 

 

 

 

;'emfj 

-!_ b]zsf] a9\bf] Jofkf/3f6fnfO{ Go'gLs/0f ug{ k|b]z:t/df lgsf;L ;DefJo j:t'x?sf] ljsf;  / 

lj:tf/ x'g h?/L 5 . 

-@_ g]kfnn] cfoft ul//x]sf t/ k|b]zdf pTkfbg j[l4 ug{ ;lsg] j:t' tyf ;]jfx?sf] ljsf; / 

lj:tf/ x'g klg cfjZos b]lvG5 .  

-#_ k|b]z g+= @ df pTkfbg eO{ cGo k|b]zx?df k7fpg ;lsg] / Nofpg ;lsg] j:t'x?sf] k|efjsf/L 

Joj:yfkg x'g klg h?/L 5 .  

-$_ k|b]z g+= @ df Jofkf/ ;Dj4 k"jf{wf/x?sf] ljsf;df Wofg hfg' klg h?/L 5 .  

-%_ lgsf;LhGo, cfoftk|lt:yfkg ug{ ;lsg] tyf cGt/k|b]z Jofkf/ ;Defjgf ePsf j:t' tyf 

;]jfx?sf] pTkfbgdf k|b]z ;/sf/n] k|f]T;fxgfTds, ;+/If0ffTds Joj:yfx? ug'{ klg cfjZos 5 .  
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-^_ lgsf;L k|j4{gdf lgsf;Lstf{x?nfO{ ;do ;dodf cGt/f{li6«o ahf/sf] cj:yf, u'0f:t/ 

dfkb08x?, n]jlnª, Kofs]lhª, a|fl08ª hfgsf/L pknJw u/fpg] Joj:yfx? ug{ klg h?/L 5 . 

-&_ lgsf;LhGo, cfoftk|lt:yfkg ug{ ;lsg] tyf cGt/k|b]z Jofkf/ ;Defjgf ePsf j:t' tyf 

;]jfx?sf] ljsf;, d"No >[+vnfsf] ljsf;df k|b]z ;/sf/n] cfjZos nufgL ug'{ kg]{ b]lvG5 .  

-*_ ;+sng s]Gb|sf] :yfkgf / To;sf] k|efjsf/L ;~rfngdf k|b]z ;/sf/sf] ;xof]usf] cfjZostf 

b]lvG5 . 

-(_  vfB k|zf]wg pBf]ufsf] lj:tf/, ljsf;, :t/f]GglQsf nflu cfly{s, k|fljlws tyf ef}lts 

k"jf{wf/df k|b]z ;/sf/sf] ;/sf/sf] ;xof]u cfjZos b]lvG5 . 

-!)_ lgsf;L k|j4{gsf nflu k|b]z:t/df klg k|j4{gfTds ;+oGqsf] :yfkgf ug'{ kg]{ h?/L b]lvG5   

-!!_ wfld{s :yndf cfofltt k'mnx?nfO{ lj:yfkg ug{ k|b]zdf Jofks ?kdf k'ikv]tL lj:tf/ ul/g'kb{ 

5 .  

-!@_ k|b]zdf l;lnsfnfO{ k|zf]wg u/L l;;f pBf]u :yfkgf, sf]Onf pTvgg\ tyf ;]/fd]lsdf j:t'x? 

pTkfbg pBf]u :yfkgfdf k|b]z ;/sf/  / lghL If]qsf] ;xsfo{ cfjZos b]lvG5 .  

-!#_ ef/tLo lxGb" tLy{ofqLx?nfO{ cfslif{t ug{ g]kfn / ef/tsf /fd;Fu ;DjlGwt If]qx?;Fu hf]l8g] 

u/L /fdfo0f j[Qsf] ljsf;  ul/g' cfjZos b]lvG5 .  

-!$_ g]q lrlsT;f ;]jfsf] lgof{tsf nflu nxfgdf cjl:yt ;u/dfyf cfFvf c:ktfnnfO{ :t/f]GglQ 

u/L ef/t, aFunfb]z / e'6fgsf ;]jfu|fxL ;d]tnfO{ nlIft u/L cGt/f{li6«o:t/sf] g]q pkrf/ 

c:ktfnsf] ?kdf ljsf; ul/g'kb{5 .  

-!%_ lgsf;LhGo g]kfnL pTkfbgx? pTkfbg ug]{ pTkfbsx?nfO{ klg ;/sf/af6 k|fKt x'g] ;'ljwf, 5'6 

/  k|f]T;fxgaf6 nfeflGjt x'g] cj;/ k|bfg ul/g' cfjZos 5 .  

-!^_ ahf/df :j~r k|lt:kwf{sf] jftfj/0f l;h{gf ug{ Psflwsf/, l;l08s]6 h:tf kIfx?nfO{ lgoGq0f 

ug{ cfjZos b]lvG5 . 

cg';'rL 

lrgL, cfFk / df5fsf] ;fy ;fy} jfl0fHo gLlt @)&@, g]kfn Jofkf/ PsLs[t /0fgLlt @)&#, 

k|wfgdGqL s[lif cfw'lgsLs/0f kl/of]hgf tyf lghL If]qn] klxrfg u/]sf] j:t'x?, g]kfnsf] cfoft 

Jofkf/ ljZn]if0faf6 ls6fg ul/Psf j:t'x? tyf k|b]z:t/df ul/Psf cGt/lqmofaf6 ;'emfjx?nfO{ 

b[li6ut u/L lgsf;L ;DEffJo j:t'x?sf] ljsf; ul/g' cfjZos b]lvG5 .  

jfl0fHogLlt  

g]kfnsf] jfl0fHo gLlt/fli6«o cy{tGqdf afl0fHo If]qsf] of]ubfg a9fO{ cfly{s j[l4df ;xof]u k'¥ofpg] 

p2]Zosf ;fy j:t' tyf ;]jfx?sf] ljsf; tyf k|j4{g ug{ th"{dful/Psf] 5 .  

! cGt/f{li6«o :t/dfk|lt:kwL{ t'Nofpg] u/L Jofkf/ Joj;fosf] k|j4{g ug]{ cg's"n jftfj/0fsf] 

l;h{gfug]{ . 
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@ cfoftnfO{ lgof{t Jofkf/ j[l4 pGd"v u/fpFb} ljZjahf/dfd"Noclej[l4o'Qm j:t'sf] lgsf;L j9fO{ 

Jofkf/ 3f6f sdug]{ . 

# j:t' tyf ;]jfJofkf/nfO{ k|lt:kwL{ Pj+ ;'b[9 jgfO{ cfotyf /f]huf/Lsfcj;/ j9fpg] / ul/jL 

36fpg ;xof]u k'¥ofpg] dfWodsf] ?kdfpkof]u  ug]{ .  

jfl0fHo gLltdf ;dfj]z ul/Psf j:t' tyf ;]jfx? 

cb'jf÷;'7f cn}FrL 

pmgLtyf un}+Frf cf}iflw, cf}iflwhGo hl8a'6L tyf ;f/o'Qm t]n 

sfk]{6 skmL 

Rofª\u|fklZdgf tyf /]zdhGo j:t'x¿ lrgL 

lrof h'Qf 

6]S;6fon t/sf/L, t/sf/Lsf] aLp 

tof/L rfprfp tof/L kf]zfs 

b'UwpTkfbg k|zf]lwt 5fnf 

klZdgf k'ik -k"mn_ 

kmnkm"n kmnfd / O:kftsf j:t'x¿ 

dx bfn 

l;d]G6 ;'grfFbLsf uxgf tyf ax'd"No /TgkTy/ 

x:tsnfsf j:t'x¿ xft] sfuh / ;f]sf] pTkfbg ;]jf 

OlGhlgol/Ë hnljB't 

ko{6g lzIff 

;"rgf k|ljlw tyf lalhg]; k|f];]; cfp6;f]l;{Ë :jf:Yo ;]jf 

>d zlQm -bIf  / cw{bIf_  

g]kfnJofkf/ PsLs[t /0fgLlt @)!^ 

o;Jofkf/ /0fgLltn] lgDgfg'';f/sf] ;d:ofnfO{ ;'wfg{sf] nflu th'{df ul/Psf] xf] .  

!= Jofkf/df ;+u7flgs Ifdtf a[l4 tyfJofkf/ ;Demf}tfdf Ifdtf clea[l4 .  

@= Jofkf/ tyf nufgLsf] jftfj/0f ljsf; ug]{ .  

#= Jofkf/ tyf kf/jxgsf] ;'wf/ ug]{ .  

$= u'0f:t/ tyf k|fljlws lgodgf ug]{ .  

%= Sanitary tyf Phyto-sanitary lgodg ug]{ .  

^= af}l4s ;DklQsf] clwsf/ ;+/If0f ug]{ . 

&= ;]jfJofkf/sf] ljifoljsf; ug]{ .  
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g]kfnJofkf/ PsLs[t /0fgLlt (NTIS 2016) 

s[lifhGo j:t'x?  

cn}FrL– HS 090830 cb'jf- HS 091010 

lrof- HS 0902 cf}ifwLotyf ;f/o'Qm t]nhGo j:t'x? -1211 

snfhGo tyf cf}wf]lus j:t'x? 

All Fabrics, Textile, Yarn and 

Rope - HS 5509, 5407, 6305,  

5fnf - HS 4104, 4106 

h'QfrKkn(Footwear) - HS 6404  klZdgf- HS 6214 

un}Frf- HS 5701 
  

;]jfhGo 

•      bIf tyf cw{bIf hgzlQm, ;"rgfk|ljwL, cfO6L / ko{6g 

 

 

lgsf;L eO{/x]sf / lgsf;L ;Defjgf ePsf cGo j:t'  

 

k|b]zaf6 lgsf;L ug{ ;lsg] cGo j:tx? t/sf/L, kLgf, s]/fpmsf] sf];f, ;f/t]n, cfn;, tf]/L, wfuf], 

5fnf, v/a'hfx? /x]sf 5g .  

o;} u/L k|b]zaf6 cfoft k|lt:yfkfg ug{ ;lsg] j:t'x?df bnxg, t]nxg, t/sf/L, kmnkm'n_ s]/f, 

df;', d;nf, h';, b'Uw kbfy{, k'mn, kz' cfxf/, sf7, sfuh, l;d]G6, l;d]G6 lSnGs/, cf}ifwL, tof/L 

kf]zfs, ;]/fldS;sf pTkfbgx?, kmlg{r/, 5fnfsf ;fdfgx?, l:k/L6, dlb/f cflb /x]sf 5g .  

 

 

;Gbe{ ;fdfu|Lx? 

Statistical Information on Nepalese Agriculture, 2073/74, 2074 BS,  Ministry 

of Agriculture and Livestock, Kathmandu 

Mineral Resources of Nepal, 2017, Department of Mines and Geology, 

Kathmandu 

Annual household survey 2015/16, 2016, Central Bureau of Statistics, 

Kathmandu Nepal 
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Industrial Survey 2011/12, 2012, Central Bureau of Statistics, Kathmandu 

Nepal 

Regional (Provincial) National Accounts, 2019, Central Bureau of Statistics, 

Kathmandu Nepal 

Web site visited 

www. Trademap.org 

www.macmap.org 

www.wikipedia.com 

http://www.worldsrichestcountries.com/top_mango_importers.html _ 
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